
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

TEATRO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 3 8  d e l  1 7 / 0 5 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  9 6  d el   1 2/0 5/2 0 2 1

O g g e t t o: s t a g i o n i  t e a tr a l i  2 0 1 9 / 2 0 2 0  -  2 0 2 0 / 2 0 2 1 .  
All u n g a m e n t o  a l  3 1 . 1 2 . 2 0 2 1  c o m pr e s o  d e l l a  
s c a d e n z a  d e i  c o n tr a t t i  r e l a t ivi  a i  s e rviz i  d i  
n o l e g g i o  p er  p i c c o l i  m a t e r i a l i  i n  fav or e  d i  
M or d e n t e  M u s i c  S e rvi c e  s a s  ( c o n f er m a  or di n e  
pr o t .  g e n . l e  n .  5 3 7 8 7  d e l  2 6 . 0 9 . 2 0 1 9 )  CIG.  n .  
Z9 B 2 9 D D 8A 9 ,  a i  s e rviz i  d i  f a c c h i n a g g i o ,  s c ar i c o  
e  ri c ari c o  d e i  m a t e r i a l i  s c e n i c i ,  a u d i o  e d  
i l l u m i n o t e c n i c i  i n  fav or e  d i  Civi ta s  S e c u ri t a s  s r l  
( c o n f er m a  or di n e  pr o t .  g e n . l e  n .  5 3 7 8 2  d e l  
2 6 . 0 9 . 2 0 1 9 )  CIG.  n .  ZB 8 2 9 D D 6AC  e  a i  s e rviz i  d i  
m a n u t e n z i o n e ,  a c c o r d a t ur a  d e i  p i a n o f or t i  i n  
fav or e  d i  Ca s a  M u s i c a l e  d e l  Ri o  ( c o n f er m a  
or d i n e  pr o t .  g e n . l e  n .  5 7 4 2 1  d e l  1 5 . 1 0 . 2 0 1 9 )  



CIG. n .  Z 8 D 2A 0FEC 1



OGGETTO: stagioni teatrali 2019/2020 – 2020/2021. Allungamento al 31.12.2021 compreso della 
scadenza dei contratti relativi ai servizi di noleggio per piccoli materiali in favore di Mordente 
Music Service sas (conferma ordine prot. gen.le n. 53787 del 26.09.2019) CIG. n. Z9B29DD8A9, 
ai servizi di facchinaggio, scarico e ricarico dei materiali scenici, audio ed illuminotecnici in 
favore di Civitas Securitas srl (conferma ordine prot. gen.le n. 53782 del 26.09.2019) CIG. n. 
ZB829DD6AC  e  ai  servizi  di  manutenzione,  accordatura  dei  pianoforti  in  favore  di  Casa 
Musicale del Rio (conferma ordine prot. gen.le n. 57421 del 15.10.2019) CIG. n. Z8D2A0FEC1

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7
Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica

Dott. Giovanni Lenzerini

Richiamati i seguenti atti:
- la determinazione dirigenziale n. 675 del 25.09.2019 con la quale venivano affidati, per le stagioni 
teatrali 2019/2020 – 2020/2021, i servizi di noleggio per piccoli materiali in favore di Mordente Music 
Service sas, con sede in Montecavolo (RE), via Venezia 3/1, p. iva 02523230353, che con prot. gen.le 
n. 49251 del 04.09.2019 presentava un ribasso del 25,00% corrispondente a euro 3.600,00 + 22% 
IVA, per complessivi euro 4.392,00, formalizzati con conferma ordine agli atti del prot. gen.le n. 53787 
del  26.09.2019)  e  i  servizi  di  facchinaggio,  scarico  e  ricarico  dei  materiali  scenici,  audio  ed 
illuminotecnici  in  favore  di  Civitas  Securitas  srl,  con  sede  in  Carpi  (MO),  via  Marx  80,  p.  iva 
03630780363,  che  con  prot.  gen.le  n.  45579  del  08.08.2019  presentava  un  ribasso  del  12,71% 
corrispondente a euro 4.100,64 + 22% IVA, per complessivi euro 5.002,78, formalizzati con conferma 
ordine agli atti del prot. gen.le n. 53782 del 26.09.2019;
-  la  determinazione  dirigenziale  n.  713  del  09.10.2019  con  la  quale  venivano  affidati  i  servizi  di 
manutenzione, accordatura dei pianoforti del Comune di Carpi per le stagioni teatrali  2019/2020 – 
2020/2021, in favore di Casa Musicale del Rio di Luciano Del Rio & C s.n.c., piazza Andrea Costa 5/a, 
Reggio Emilia, p. iva 01519110355, concessionario Steinway & Sons per l’Emilia, come da preventivo 
agli atti del prot. gen.le n. 55596 del 04/10/2019, per un importo di euro 4.656,00 + IVA 22%, per 
complessivi  euro 5.608,32, formalizzati  con conferma ordine agli  atti  del prot.  gen.le n. 57421 del 
15.10.2019;

Considerato che:
- è interesse dell’Amministrazione promuovere la proposta artistica e culturale offerta dal Teatro 

Comunale di Carpi, al fine di renderla sempre più dinamica e attrattiva;
- a  seguito  delle  chiusure  del  Teatro,  causate  dall'epidemia sanitaria  da Covid-19 tuttora  in 

corso, l'Amministrazione non ha usufruito delle prestazioni oggetto dei contratti sopra riportati 
per ragioni non imputabili né alla Stazione appaltante, né all'Appaltatore;

- in  conseguenza  mancato/ridotto utilizzo delle  prestazioni si  sono determinate nell’annualità 
2021 le seguenti economie di spesa sui contratti sopra citati ammontanti a:

� euro 1.317,60 - Mordente Music Service sas
� euro 1.231,35 - Civitas Securitas srl
� euro 600,00 - Casa Musicale del Rio di Luciano Del Rio & C s.n.c.

- con le  sopra  citate  disponibilità  di  spesa  è possibile  disporre  un allungamento  dei  termini 
contrattuali  di mesi 6,  e quindi di ridefinirne le scadenze originarie dei contratti  sopra citati 
prevista nel mese di giugno 2021 al 31 dicembre 2021 compreso; 

- il  presente  allungamento  non  prevede  ulteriori  oneri  finanziari  da  parte  della  Stazione 
appaltante;

Preso atto che:
- con  comunicazione  agli  atti  del  prot.  gen.le  n.  27654  del  03.05.2021  veniva  richiesta  la 

disponibilità a Mordente Music Service sas all’allungamento del contratto, nei termini sopra 



riportati, alla quale faceva seguito la sua accettazione acquisita al prot. gen.le n. 27778 del 
04.05.2021;

- con  comunicazione  agli  atti  del  prot.  gen.le  n.  27652  del  03.05.2021  veniva  richiesta  la 
disponibilità a  Civitas Securitas srl all’allungamento del contratto, nei termini sopra riportati, 
alla quale faceva seguito la sua accettazione acquisita al prot. gen.le n. 27867 del 04.05.2021;

- con  comunicazione  agli  atti  del  prot.  gen.le  n.  28008  del  05.05.2021  veniva  richiesta  la 
disponibilità  a  Casa  Musicale  del  Rio  di  Luciano  Del  Rio  &  C s.n.c.  all’allungamento  del 
contratto, nei termini sopra riportati, alla quale faceva seguito la sua accettazione acquisita al 
prot. gen.le n. 28236 del 06.05.2021;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 111 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a oggetto 
“Approvazione della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico di  Programmazione (DUP)  SeS 
2019/2024 SeO 2021/2023”; 
-  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  112 del  30.12.2020,  esecutiva  a  norma di  legge,  a 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023” e successive modifiche; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 277 del 31.12.2020, esecutiva a norma di legge, a oggetto 
“Approvazione del Piano esecutivo di gestione esercizi 2021 – 2023. Parte finanziaria” e successive 
modifiche;

Accertato che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. 
Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs n. 126/2014;

Vista la seguente normativa:
-  d.  lgs.  n.  267/2000  a  oggetto  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  con 
particolare attenzione all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, all’art. 183 “Impegno di 
spesa” e art. 192 “determina a contrattare”;
- d. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- d.p.r. 207/2010 a oggetto Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti ancora vigenti;
- l. n. 136/2010 a oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: “Misure urgenti in materia 
di sicurezza”, con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “Sanzioni”;
- l. n. 217/2010 a oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 
2010, n. 187 Misure urgenti in materia di sicurezza”;
-  d.  lgs.  n.  33/2013  a  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare 
riferimento all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e all’art. 37 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
- l. n. 190/2014 a oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge di stabilità 2015)” art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) con versamento 
della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- d. l. n. 66/2014 a oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art. 25, 
prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;
-  l.  n.  208/2015  (legge  di  stabilità  2016)  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e 
pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;
- d. lgs. n. 50/2016 a oggetto “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche e integrazioni; 



- d. lgs. n. 97/2016 a oggetto “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,  correttivo  della  legge  6  novembre  2012,  n.  190  e  del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in  
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

Richiamati, inoltre:
- Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 165 del 
14.12.2017 in vigore dal 9 gennaio 2018, modificato con deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 
21.02.2019;
-  Regolamento  dei  contratti,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  148  del 
22.12.2015, art. 59 forma del contratto, e successive modifiche;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1.  di  approvare  l’allungamento  al  31.12.2021  compreso  e,  in  ogni  caso,  nei  limiti  dell’importo 
contrattuale già definito dei seguenti contratti:

 conferma ordine agli  atti del prot. gen.le n. 53787 del 26.09.2019 - servizi di noleggio per 
piccoli materiali in favore di Mordente Music Service sas, con sede in Montecavolo (RE), via 
Venezia 3/1, p. iva 02523230353;

 conferma ordine agli atti del prot. gen.le n. 53782 del 26.09.2019 - servizi di facchinaggio, 
scarico e ricarico dei materiali scenici, audio ed illuminotecnici in favore di Civitas Securitas 
srl, con sede in Carpi (MO), via Marx 80, p. iva 03630780363;

 conferma ordine agli atti del prot. gen.le n. 57421 del 15.10.2019 - servizi di manutenzione, 
accordatura dei pianoforti del Comune di Carpi in favore di Casa Musicale del Rio di Luciano 
Del Rio & C s.n.c., piazza Andrea Costa 5/a, Reggio Emilia, p. iva 01519110355; 

2. di prendere atto che tutte le parti contrattuali (Stazione appaltante e appaltatori) hanno manifestato 
espressamente il loro assenso all’allungamento dei contratti sopra citati;

3.  di  dare atto che  l’allungamento  della  scadenza  dei  sopra  citati  non  comporta  oneri  finanziari 
aggiuntivi a carico della Stazione appaltante;  

4. di dare atto, inoltre, che:
- l’esecuzione dei servizi in oggetto è prevista in ogni caso nel 2021, ne consegue che l’esigibilità delle 
prestazioni in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista nell’anno 2021;
-  resta  invariato  il  CIG  n.  Z9B29DD8A9  a  oggetto  “Stagione  teatrale  2019/2020  –  2020/2021. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d. lgs. 50/2016, dei servizi di noleggio 
per piccoli materiali in favore di Mordente Music Service sas di Montecavolo (RE)’’;
-  resta  invariato  il  CIG  n.  ZB829DD6AC  a  oggetto  “Stagione  teatrale  2019/2020  –  2020/2021. 
Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  d.  lgs.  50/2016,  dei  servizi  di 
facchinaggio,  scarico  e  ricarico  dei  materiali  scenici,  audio  e  illuminotecnici  in  favore  di  Civitas 
Securitas srl di Carpi (MO)’’;
- resta invariato il CIG. Z8D2A0FEC1 a oggetto “Affidamento diretto dei servizi di manutenzione e 
accordatura dei  pianoforti  del  Comune di  Carpi  per  le  stagioni  teatrali  2019/2020 e 2020/2021 in 
favore di Casa Musicale del Rio di Luciano Del Rio & C. s.n.c. di Reggio Emilia”;
- è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva di Mordente Music Service sas di Montecavolo 
(RE) mediante DURC online con prot. INAIL_26962227 del 06.04.2021 e scadenza al 04.08.2021;
- è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva di Civitas Securitas srl di Carpi (MO) mediante 



DURC online con prot. INPS_25167813 del 03.03.2021 e scadenza al 01.07.2021;
- è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva di Casa Musicale del Rio di Luciano Del Rio & 
C.  s.n.c.  di  Reggio  Emilia  mediante  DURC  online  con  prot.  NAIL_26174410  del  18.02.2021  e 
scadenza al 16.06.2021;
- che si ottempera nella gestione del contratto derivante dal presente atto a quanto prescritto dalla 
normativa vigente:

 dall’art. 1 della l. n. 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di  stabilità 2015)”  in termini  di  scissione dei pagamenti  (split 
payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

 dalla l. n. 136/2010;
 dall’art. 147-bis del d. lgs. n. 267/2000;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/13, così come modificato dal d. lgs. 
97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con deliberazione n. 1310 del 28.12.2016, mediante 
la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

� ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
� ai sensi dell’art. 37, che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 l. 

190/2012,  e  ai  sensi  dell’art.  29 d.  lgs.  50/2016 nella  sottosezione “bandi  di  gara  e 
contratti”;

-  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  individuato  nella  persona  del  dott.  Giovanni  Lenzerini, 
Dirigente del settore A7 del Comune di Carpi, subentrato con determinazione dirigenziale n. 298 del 
03.05.2021 alla dott.ssa Manuela Rossi, mentre le funzioni di direttore dell’esecuzione dei contratti 
verranno effettuate dal sig. Massimo Grillenzoni del settore A7, ufficio teatro del Comune di Carpi. 



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  TEATRO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: stagioni teatrali 2019/2020 - 2020/2021. Allungamento al 31.12.2021 compreso della scadenza dei contratti relativi ai servizi di 
noleggio per piccoli materiali in favore di Mordente Music Service sas (conferma ordine prot. gen.le n. 53787 del 26.09.2019) CIG. n. 
Z9B29DD8A9, ai servizi di facchinaggio, scarico e ricarico dei materiali scenici, audio ed illuminotecnici in favore di Civitas Securitas srl 
(conferma ordine prot. gen.le n. 53782 del 26.09.2019) CIG. n. ZB829DD6AC e ai servizi di manutenzione, accordatura dei pianoforti in favore 
di Casa Musicale del Rio (conferma ordine prot. gen.le n. 57421 del 15.10.2019) CIG. n. Z8D2A0FEC1

N Esercizio Importo Voce di bilancio

Anno  Sub Sub sub Cassa economale Siope

Descrizione

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:
Si dà atto che la spesa riferita all'allungamento dei contratti al 31/12/2021 trova copertura finanziaria agli impegni già assunti con 
determinazione n. 675/2019 (impegni nn. 48/2021 e 49/2021) e con determinazione n. 713/2019 (impegno n. 53/2021)

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  338  DEL 17/05/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 17/05/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
s t a g i o n i  t e a tr a l i  2 0 1 9 / 2 0 2 0  - 2 0 2 0 / 2 0 2 1 .  All u n g a m e n t o  a l  3 1 . 1 2 . 2 0 2 1  
c o m p r e s o  d e l l a  s c a d e n z a  d e i  c o n tr a t t i  r e l a t ivi  a i  s e rviz i  d i  n o l e g g i o  p e r  
p i c c o l i  m a t e r i a l i  i n  fav or e  d i  M or d e n t e  M u s i c  S ervi c e  s a s  ( c o n f er m a  or di n e  
pr o t .  g e n . l e  n .  5 3 7 8 7  d e l  2 6 . 0 9 . 2 0 1 9 )  CIG. n .  Z9 B 2 9 D D 8A 9 ,  a i  s e rviz i  d i  
f a c c h i n a g g i o ,  s c ar i c o  e  ri c ari c o  d e i  m a t e r i a l i  s c e n i c i ,  a u d i o  e d  
i l l u m i n o t e c n i c i  i n  fav or e  d i  Civi ta s  S e c u r i t a s  s r l  ( c o n f er m a  or d i n e  pr o t .  
g e n . l e  n .  5 3 7 8 2  d e l  2 6 . 0 9 . 2 0 1 9 )  CIG. n .  ZB 8 2 9 D D 6AC e  a i  s e rviz i  d i  
m a n u t e n z i o n e ,  a c c or d a t ur a  d e i  p i a n o f or t i  i n  fav or e  d i  Ca s a  M u s i c a l e  d e l  
Ri o  ( c o n f e r m a  or d i n e  pr o t .  g e n . l e  n .  5 7 4 2 1  d e l  1 5 . 1 0 . 2 0 1 9 )  CIG. n .  
Z 8 D 2A 0FEC 1  ” ,  n °  9 6  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   1 2/05/20 2 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


